
Pedagogická fakulta 
Univerzita Hradec Králové

Hodnocení bakalářské práce
Posudek oponenta práce

Jméno autora: Bc. Jana Doležalová
Název práce: Práce Probační a mediační služby ČR s nezletilými a mladistvými 
pachateli protiprávních činů
Oponent práce: Mgr. Denisa Gilányi

Téma práce: aktuální 
Rozsah práce: spíše rozsáhlešjí
Struktura práce: přiměřená 
Cíl práce: splněn 
Teoretická část práce: odpovídá; autorka přehledně popisuje opatření ukládaná mladistvým 
a nezletilým pachatelům, charakterizuje činnost Probační a mediační službu (PMS) a roli 
PMS při ukládání vybraných opatření. Metodický standard práce s mládeží teoretickou část 
rozšiřuje, vhodnější by bylo využít ho jako přílohu (konkrétní postupy práce s mladistvými a 
nezletilými pachateli jsou popsány následně v empirické části – kazuistikách).
Práce s pojmy: odpovídá 
Práce se zdroji informací:

- přiměřenost citací: přiměřené 
- způsob odkazování: odpovídá 
- použitá literatura: aktuální 
- počet použitých zdrojů: nižší počet použitých zdrojů (celkem 17)

Empirická část:
- koncepce empirického šetření: na dobré úrovni (stanoven cíl šetření, 
výzkumné otázky, využity 3 kazuistiky)
- interpretace výsledků: na dobré úrovni (autorka shrnuje a hodnotí výsledky)

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá 
Formální stránka práce: odpovídá 
Využitelnost pro praxi: střední 

Celkové hodnocení: Předkládaná práce odpovídá požadavkům na bakalářskou práci. Po 
stránce jazykové a stylistické se v práci objevují drobné překlepy či stylistické nedostatky (př. 
str. 7 odst. 3 „ Rodina se tak vyhne tomu, že jednou dítěti nějaká věc projde a po druhém, 
protože jeho chování je v tuto chvíli z nějakého důvodu posuzováno jinak“). Po stránce 
obsahové se jedná o kompilát z dostupných zdrojů, v empirické části se autorka kvalitativním 
výzkumem pokouší odhalit rizikové i protektivní faktory v oblasti motivace klienta ke změně. 

Témata pro diskuzi při obhajobě:
1. Autorka v závěru výzkumného šetření uvádí, že “je škoda, že při uložení dohledu 

nezletilému pak již justice není schopna řešit vznikající problémy u dětí, které nechtějí 
změnit své chování“. Má autorka nějaký svůj návrh na řešení tohoto problému?

2. Má podle autorky probační úředník nástroje k motivování mladistvého či nezletilého 
klienta ke změně chování?

Výsledné hodnocení:
Datum: 1.6.2015 ………………………………………….

      Podpis oponenta práce


	Rozsah práce: spíše rozsáhlešjí
	Struktura práce: přiměřená
	Teoretická část práce: odpovídá; autorka přehledně popisuje opatření ukládaná mladistvým a nezletilým pachatelům, charakterizuje činnost Probační a mediační službu PMS a roli PMS při ukládání vybraných opatření. Metodický standard práce s mládeží teoretickou část rozšiřuje, vhodnější by bylo využít ho jako přílohu konkrétní postupy práce s mladistvými a nezletilými pachateli jsou popsány následně v empirické části – kazuistikách.
	Práce s pojmy: odpovídá
	Empirická část:
	Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá



